
 

 

 

Centro di Ateneo SInAPSi – Servizi per l’Inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti – Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 
 

Sede Legale – Direzione e Amministrazione  Sede Operativa – Servizi Tutorato Specializzato 

Via G.C.Cortese, 29 - 80133 Napoli 
Palazzo degli Uffici, piano terra 

Tel.: 081/25.37886 - 37887 
Fax: 081/25.37852 

E-mail: sinapsi@unina.it 
PEC: sinapsi@pec.unina.it 

Sito: www.sinapsi.unina.it 
Partita IVA: 00876220633 

 Via Cinthia, 26 - 80126 Napoli 
Compl. Monte Sant’Angelo - Ed. 1 

Fax: 081/6.76768 
tutorato.sinapsi@unina.it 
 

Accoglienza - 081/6.79946, 
accoglienza.sinapsi@unina.it 
 

Pedagogia - 081/6.79948 
pedagogia.sinapsi@unina.it  

Counselling - 081/6.79947 
counselling.sinapsi@unina.it  

Tecnologia - 081/6.79949 
tecnologia.sinapsi@unina.it 

 

DD/2025/039 

 

OGGETTO: Gara 2/S/2025 - “Servizi di consulenza del Centro Sinapsi per l’Inclusione, il Benessere e le 
Pari Opportunità (IBPO) degli studenti dell’Università degli Studi di Napoli Federico II svolti da 
personale ad alta specializzazione (2025-2027)” in due lotti. 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

 
LA DIRETTRICE 

del Centro di Ateneo SInAPSi dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, 

 

VISTO l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici, di seguito Codice); 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed 

in particolare l’art. 56 che prevede, nel caso di procedure di affidamento da aggiudicare 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina di un Seggio 

di Gara e di una Commissione di Gara, “il cui provvedimento di nomina è adottato, nel 
rispetto della vigente normativa, dai soggetti competenti a pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva ai sensi del (..) comma 7” del medesimo articolo 56; 

VISTI i contenuti del Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di 

Ateneo per la Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la 

Trasparenza e l’Integrità, in quanto compatibili con le disposizioni del Codice, che 

prevede all’art 1, comma 2, “I membri della Commissione sono scelti tra le unità di 
personale in servizio presso l’Ateneo (…) e sono individuati tra il personale Dirigente ed il 
personale tecnico amministrativo di categoria EP e D”;  

VISTE le regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente Piano Integrato 

di Attività ed Organizzazione di Ateneo – PIAO, Appendice 2.3.E CONTR; 

VISTA la Delibera del Comitato Direttivo del Centro Sinapsi n. 2 del 26/04/2023 con la quale, 

per le motivazioni ivi riportate, è stata autorizzata l’acquisizione dei “Servizi di 
consulenza del Centro Sinapsi per l’Inclusione, il Benessere e le Pari Opportunità (IBPO) 
degli studenti dell’Università degli Studi di Napoli Federico II svolti da personale ad alta 
specializzazione (2025-2027)” della durata di due anni (escluse eventuali opzioni), 
suddivisa in due lotti: 

− Lotto 1 – “Servizi di consulenza agli studenti con Disabilità e con Disturbi Specifici 
dell’Apprendimento (DSA)” per un importo a base d’asta pari ad euro 571.700,00, 

oltre IVA; 

− Lotto 2 – “Servizi di consulenza agli studenti per la promozione del benessere e il 
contrasto del disagio universitario” per un importo a base d’asta pari ad euro 

609.250,00, oltre IVA; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 32 del 29/04/2025 di 

aggiornamento della Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. - triennio 2025/2027 [già approvata 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 117 del 03/04/2025] che, nell’ambito 

degli interventi di competenza del Centro di Ateneo Sinapsi, contempla l’intervento sopra  

citato con codice CUI S00876220633202500006 per il lotto n. 1 e codice CUI 

S00876220633202500007 per il lotto n. 2; 

VISTA la Determina a contrarre a firma della Direttrice del Centro di Ateneo Sinapsi n. 29 
del 06/05/2025 con la quale è stata indetta una procedura di gara aperta, articolata in 

n. 2 lotti, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi degli artt. 71 e 108, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., per l’acquisizione 

“Servizi di consulenza del Centro Sinapsi per l’Inclusione, il Benessere e le Pari 



 

 

 

Centro di Ateneo SInAPSi – Servizi per l’Inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti – Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 
 

Sede Legale – Direzione e Amministrazione  Sede Operativa – Servizi Tutorato Specializzato 

Via G.C.Cortese, 29 - 80133 Napoli 
Palazzo degli Uffici, piano terra 

Tel.: 081/25.37886 - 37887 
Fax: 081/25.37852 

E-mail: sinapsi@unina.it 
PEC: sinapsi@pec.unina.it 

Sito: www.sinapsi.unina.it 
Partita IVA: 00876220633 

 Via Cinthia, 26 - 80126 Napoli 
Compl. Monte Sant’Angelo - Ed. 1 

Fax: 081/6.76768 
tutorato.sinapsi@unina.it 
 

Accoglienza - 081/6.79946, 
accoglienza.sinapsi@unina.it 
 

Pedagogia - 081/6.79948 
pedagogia.sinapsi@unina.it  

Counselling - 081/6.79947 
counselling.sinapsi@unina.it  

Tecnologia - 081/6.79949 
tecnologia.sinapsi@unina.it 

 

Opportunità (IBPO) degli studenti dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, svolti da 
personale ad alta specializzazione”, per la durata di due anni, sulla base del progetto 

predisposto dal RUP, per un importo complessivo a base di gara per entrambi i due lotti 

pari ad € 1.180.950,00 oltre IVA, con l’articolazione degli importi, per singolo lotto come 

di seguito: 

− Lotto 1: “Servizi di consulenza agli studenti con Disabilità e con Disturbi Specifici 
dell’Apprendimento (DSA)” per un importo biennale a base d’asta di euro 571.700,00 
oltre IVA, oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenti pari a zero; 

− Lotto n. 2: “Servizi di consulenza agli studenti per la promozione del benessere e il 
contrasto del disagio universitario” per un importo biennale a base d’asta pari ad euro 

609.250,00, oltre IVA, oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenti pari a zero; 

VISTO il Bando di Gara pubblicato in GUUE in data 13/05/2025 con n. 301613-2025 e 

sulla BDNCP – sezione Pubblicità a Valore Legale (PVL) in data 14/05/2025, recante 

il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 16/06/2025 alle 

ore 12:00; 

CONSIDERATO che, entro il suddetto termine di scadenza, sono pervenute (tramite la piattaforma 

di approvvigionamento digitale utilizzata dall’Ateneo per la gestione delle gare 

telematiche, www.acquistinretepa.it, sezione ASP) n. 1 offerta per il lotto n. 1 e n. 1 

offerta per il lotto n. 2; 

CONSIDERATO che la predetta procedura è espletata, ai sensi degli artt. 22 e 25 del Codice, nel rispetto 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

gestita da Consip S.p.A., con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della 

procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre 

che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;  

VISTO il Decreto del Dirigente dell’Area Attività Contrattuale n. 574 del 18/06/2025 con il 
quale è stato nominato il Seggio di Gara preposto a “controllare la completezza della 
documentazione amministrativa presentata; - verificare la conformità della documentazione 
amministrativa a quanto richiesto nel presente disciplinare; - attivare la procedura di 
soccorso istruttorio di cui al precedente paragrafo (…); - disporre le esclusioni e le 
ammissioni dalla procedura di gara”, individuato nella dott.ssa Daniela Puzone (Area 

Funzionari - settore amministrativo-gestionale) quale Presidente e, quali componenti 
la Dott.ssa Valeria Barbato (Area Funzionari - settore amministrativo-gestionale) e 

la Dott.ssa Benedetta Lenzi (Area Funzionari - settore amministrativo-gestionale), 

tutte in servizio presso l’Ufficio Gare e Contratti per forniture e servizi in house e sopra 

soglia comunitaria;  

CONSIDERATO che il suddetto Seggio di Gara ha concluso, in data 27/06/2025, le attività di propria 

competenza ammettendo al prosieguo di gara n. 2 concorrenti; 

VISTO  l’art. 17 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabilisce, tra l’altro, in dettaglio, gli 

adempimenti e i compiti della Commissione di Gara; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 

RITENUTO di individuare, quali componenti della Commissione di gara tenuto conto dei relativi 

curricula: 

− la dott.ssa Tiziana LICCARDO, Area delle Elevate Professionalità, Settore Tecnico-

Informatico, in servizio presso il Centro di Ateno Sinapsi, quale Presidente;  

− la dott.ssa Livia NASTI, Area delle Elevate Professionalità, Settore Tecnico-
Informatico, in servizio presso il Centro di Ateno Sinapsi; 

− la dott.ssa Maria Cristina MONTOLA, Area delle Elevate Professionalità, Settore 

Tecnico-Informatico, in servizio presso il Centro di Ateno Sinapsi; 



 

 

 

Centro di Ateneo SInAPSi – Servizi per l’Inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti – Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 
 

Sede Legale – Direzione e Amministrazione  Sede Operativa – Servizi Tutorato Specializzato 

Via G.C.Cortese, 29 - 80133 Napoli 
Palazzo degli Uffici, piano terra 

Tel.: 081/25.37886 - 37887 
Fax: 081/25.37852 

E-mail: sinapsi@unina.it 
PEC: sinapsi@pec.unina.it 

Sito: www.sinapsi.unina.it 
Partita IVA: 00876220633 

 Via Cinthia, 26 - 80126 Napoli 
Compl. Monte Sant’Angelo - Ed. 1 

Fax: 081/6.76768 
tutorato.sinapsi@unina.it 
 

Accoglienza - 081/6.79946, 
accoglienza.sinapsi@unina.it 
 

Pedagogia - 081/6.79948 
pedagogia.sinapsi@unina.it  

Counselling - 081/6.79947 
counselling.sinapsi@unina.it  

Tecnologia - 081/6.79949 
tecnologia.sinapsi@unina.it 

 

VISTA la Relazione Istruttoria del RUP, allegata alla sopracitata determina n. 29 del 

06/05/2025 che, in ordine ai tempi da assegnare alla Commissione di Gara per lo 

svolgimento dei lavori relativi alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche indica 

che il termine “è pari a n. 5 giorni fino a 5 offerte pervenute e 10 giorni da 6 e fino a 10 
offerte pervenute”; 

RITENUTO pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara dovrà concludere le attività 

di propria competenza in ordine alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

nel termine di 5 giorni, a decorrere dalla data di avvenuto insediamento, salve motivate 

e documentate esigenze che dovranno essere rappresentate dal Presidente della 

Commissione nella richiesta di proroga del termine assegnato; 

VISTE le dichiarazioni cui alla Misura B32-D dell’Appendice 2.3.E CONTR del vigente PIAO di 
Ateneo, rese dai predetti soggetti in data 17/07/2025 ed acquisite al Protocollo di Ateneo 

n. PG/2025/0100310 del 17/07/2025, con le quali i predetti componenti hanno 

comunicato, a conclusione dei lavori del Seggio di gara, l’assenza di situazioni di 

conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità in relazione alle imprese 

partecipanti, presa visione delle relative visure camerali; 

 

DECRETA 

 

È nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  

 

− Presidente: dott.ssa Tiziana LICCARDO; 

− Componente: dott.ssa Livia NASTI; 

− Componente: dott.ssa Maria Cristina MONTOLA. 

 

I membri della Commissione non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.  

Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad 

affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, a meno 

di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale.  

La valutazione delle offerte tecniche ed economiche dovrà concludersi entro 5 giorni naturali e consecutivi 

a far data dall’insediamento della Commissione; entro tale termine, la Commissione dovrà formulare la 
proposta di aggiudicazione.  

Il predetto termine, su richiesta motivata del Presidente della Commissione, potrà essere prorogato una 

sola volta.  
 

Napoli, 18 luglio 2025 

La Direttrice del 

Centro di Ateneo SInAPSi 

Prof.ssa Maria Francesca FREDA 

 


		2025-07-18T07:25:18+0000
	MARIA FRANCESCA FREDA




